(b) D. XXXII. seq.

Clerici debent esse sancti.

§. II. Vita Clericorum sic debet esse comparata, ut omnino sancta sit, & in omnibus actionibus nihil, nisi sanctum & honestum, exhibeat. Tale quidem est ecclesiasticum ministerium, ut in ministrantibus angelicam requirat puritatem. Et quid quæso sanctius & augustius dici potest, quam cum Christo sacerdotio fungi? Sacerdotium, inquit Chrysostomus (a), *in terra quidem peragitur, sed in rerum cælestium classem ordinemque referendum est.... Idcirco necesse est, Sacerdotem sic esse purum, ut si in ipsis cælis collocatus inter cælestes illas virtutes medius staret.* Deinde necessitas exempli, quo aliis in instituenda vita Sacerdotes debent prælucere, summam postulat morum puritatem; recteque observatum Nazianzeno, Antistitum improbitatem facilius subditorum animos occupare, quam pestem per aerem diffundi (b). Boni exempli vim ipse vidit Julianus apostata, qui incrementa christianismi a bonis christianorum moribus & exemplis esse animadvertis, ad ethnicam sustinendam superstitionem Arsacio Galatiæ summo Pontifici summopere commendat puram & sanctam Flaminum conversationem, tantum non christianos Antistites imitari præscribens (c). Perro qui possunt Sacerdotes vitiorum censuram instituere, nisi ipsi, quæ in aliis culpant, non admittant? *Quum talem se præstiterit, inquit Chrysostomus (d), ut a nemine reprehendi possit, tum poterit cum quanta voluerit libertate, subditorum suorum delicta alias castigare, alias remittere.* Paucis. Vita Clericorum esse debet aliorum eruditio, & assidua salutis prædicatio.

Et ita quocumque crimine cædebant sacerdotio.

§. III. Quando igitur eximiā animi puritatem requirit sacerdotium, sic Clericos vivere oportet, ut nunquam crimen aliquod admittant. Clerici criminosi eo ipso quo amittebant sanctitatem, cædebant sacerdotio. *Criminis autem nomine tantum graviora delicta veniebant.* Nempe sicut crimen in vita laicali admissum arcebatur ab ordinibus, ita post ordinationem admissum sacro ministerio dejiciebat, quod antiqui omnes Canones statuunt, & Patres nunquam non inculcant (e). Dejectio autem ista perpetua erat, fiebantque criminosi irrevocabiliter irregulares, adeo ut nec acta de crimine pœnitentia amissum gradum restitueret (f). Nec intererat, num crimen publicum, an occultum esset. Ipsi Clerici propria conscientia judice seipso deponere debebant, quemadmodum fecit Po-

ta-

(a) Lib. III. de sacerd. cap. 4.

(b) Orat. I. apol. de fuga.

(c) Ap. Sozom. lib. 5. cap. 16. Confer. fragm. epist. Juliani ad Arsacium.

(d) Lib. 5 de sacerd. cap. 3.

(e) Can. apost. LXI., Basil. ep. Can. cap. 3., Greg. M. lib. 4. ep. 17.

(f) Can. I. IX. XXV. D. 50., Espen. de instit. Canonic. part. II. cap. 2.

tamius Episcopus Bracarensis (a). Sane tantum abest, ut Canones, qui Clericos criminosos gradu suo dejiciunt, inter publica & occulta crimina distinguant, ut potius utraque comprehendant. *De Presbyteris, Diaconis & subdiaconis*, inquit Urbanus II. (b), qui post acceptum ordinem in aliquod crimen lapsi fuerunt, sive palam, sive clam, constat quidem Canonum sensum ab ecclesiasticis eos officiis inhiberi. Itaque criminosi Clerici gradu suo dejecti, inde ut laici vivebant, & ut laici in sacris communicabant: quam Clericorum poena communionem laicam veteres dicebant (c). Satis videbatur ad criminis a Clericis patrati vindictam a munere dejectio, nec alia poena infligebatur, ne bis idipsum vindicarent: quam disciplinam apostolici, Basilii & Petri Alexandrini Canones proponunt (d): quamvis aliquando depositioni accedebat excommunicatio (e). Interim generalis istius regulæ, quæ criminosos omnes a Canone dejiciebat, quasdam antiqua monumenta exhibent exceptiones, idque in iis præsentim cassibus quando in Ecclesiæ bonum benignior cedebat disciplina. Et vero lapsi, hæretici, schismatici nonnunquam blandus tractati sunt, & in suis gradibus fuerunt restituti, ubi Ecclesia e re sua futurum judicavit, singularem in eos indulgentiam exhibere.

Hodie fere publica crimina faciunt irregulares.

§. IV. Per undecim plus minus sæcula criminosos omnes etiam occultos Ecclesia dejecit clericatu, sed inde mutata est disciplina, passimque receptum, ut publici criminosi fere soli essent irregulares, occulti vero post pœnitentiam suo restituantur ministerio. Occasionem distinguendi in hac causa inter publica & occulta criminis præbuerunt falsæ Decretales, in quibus sub nomine Calixti, Gregorii M. & Isidori Hispalensis veluti ex Canonum præceptis inculcatur, lapsos post pœnitentiam ordinibus suis restituendos (f). Palam putidæ istæ merces cum sacriss Canonibus de nunquam restituendis ad ministerium Clericis lapsis pugnabant. Ergo ad pugnæ conciliationem primi Hincmarus Rhemensis & Rabanus Maurus distinctionem inter publica & occulta crimina excogitarunt; ita nempe ut illa semel admissa secundum Canones perpetuum ab altari arcerent, hæc vero post pœnitentiam restitutioni ad ministerium non obstarent. Nec sane erat, ut aliter ejus ætatis scriptores possent nodum extricare, quando de genuitate falsarum Decretalium non dubitabant. Excogitatam distinctionem usu statim non recepit Ecclesia. Constat enim sæculo undecimo adhuc ab al-

ta-

(a) Thomass. part. II. lib. 1. cap. 57.

(b) Epist. ad Episc. Constantiens.

(c) Can. VII. 1. 50.

(d) Can. apost. XXIV., Basil. epist. can., Petr. Alex. epist. can.

(e) Cau. apost. XXVIII. seq.

(f) Can. XIV. XVI. XXVIII. D. 50.

CAP. XXX. DE SANCT. ET VIRTUTIB.

87

taris ministerio Clericos, qui clam delinquissent, dejectos. Benignior disciplina invaluit post Gratianum, non aliquo positivo Ecclesiæ decreto, sed usu ipso & assiduis indulgentiis in tanta Clericorum peccantium multitudine a Pontificibus concessis, & vero etiam auctoritate ipsius Gratiani, qui ad Canones & falsas Decretales decreto suo insertos conciliandos, excogitatum inter publica & occulta crimina distinctionem adhibuit & probavit (a). Magni nempe siebat Gratianus, ejusque decisiones tanquam ex tripode receptæ. Interim superest aliquid ex antiquis moribus, nam etiam hodie dantur occulta quædam criminia, quæ inurunt irregularitatem, veluti homicidium voluntarium, quod adeo pugnat cum sacerdotio, ut homicidæ etiam occulti perpetuum ordinis suscepti usu cadant, nec unquam possint ad ordines promoveri (b). In quibus vero occultis delictis Clerici restituuntur suorum ordinum functionibus, id post longam & salutarem sed occultam pœnitentiam vult Ecclesia faciendum, postquam nempe pristinam recuperarunt sanctitatem, ut ita semper verum sit, a sanctis sancta tractari.

Clerici malis suspicionibus ne præbeant occasionem.

§. V. Porro non tantum moribus inculpatos esse Clericos oportet, verum etiam nullam aliis occasionem præbere de se male suspicandi. Non satis est illis bonam in conspectu Dei servare conscientiam, sed etiam in oculis hominum rebus honestis studere debent. Bona vita ipsis est necessaria, aliis etiam bona eorum fama. Unde Clerici sic in actionibus suis componendis cauti & circumspecti esse debent, ut eæ nulla ratione in malum torqueri possint, idque præsertim quando hominis natura veluti ad proscindendos Clericos feruntur, & actiones eorum indifferentes sæpe in malam partem interpretantur. Imitari in hac causa debent Apostolum Paulum, qui, ut observat Chrysostomus (c), ne furti apud discipulos suspectus esset, alios in administrandis pecuniis secum adsumsit. Et hinc statuit Concilium Carthaginense III., ut nec Episcopi, nec Presbyteri, nec ulli alii Clerici ad virgines & viduas soli accedant, nisi aut Clerici præsentes sint, aut graves aliqui christiani (d). Et Hieronymus ita Clericum instituit suum: *Cave-to omnes suspiciones, & quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante devita.... Si propter officium clericatus, aut vidua a te visitatur, aut virgo, nunquam domum solus introeas. Tales habeto socios, quorum contubernio non infameris (e).* Interim si Clerici omni adhibito studio recte actiones componant suas, & tamen, quæ est innata hominum im-

(a) Grat. post Can. XXIII. D. 50.

(b) Trid. ses. XIV. de ref. cap. 7.

(c) De sacerd. lib. 4. cap. 9.

(d) Conc. Carthag. III. Can. XXV.

(e) Epist. II. ad Nepot.

improbitas, alii etiam male opinentur, in hac specie, contemptis sinistris opinionibus, *adsit conscientiae solatum planeque etiam gaudium*, inquit Augustinus (a), quod merces nostra magna est in cœlis. Et ut conscientiae solatum plane sit cumulatius, Clerici recordentur, etiam ipsam innocentiam & divinam Jesu Christi conversationem non effugisse aliorum maledicta.

Feminæ subintroductæ earumque origo.

§. VI. Sinistris opinionibus ingentem materiam feminæ ~~sursumactas~~ subintroductæ per plura sæcula suppeditarunt. Erant subintroductæ neque uxores, neque concubinæ, sed tertii generis mulieres, quas secum Clerici non sobolis, nec libidinis gratia, sed pietatis studio, aut certe prætextu, fovebant (b). Passim in antiquis monumentis subintroductæ dicuntur etiam *agapetæ & sorores*, a dilectione nempe sororis consortii, in quod plerumque ex virginibus aut viduis Ecclesiae adscribantur. Inde usque a primis sæculis coepit usus agapetarum, & sub finem secundi sæculi adhuc innocens erat consuetudo, nullis sinistris opinionibus obnoxia. Certe Tertullianus pro secundis nuptiis, quas damnabat, auctor est viris uxoribus destitutis & consortes onerum necessarias reputantibus, ut spiritualia ineant matrimonia, & viduam ætate signatam sibi adjungat (c). Videntur in Ecclesiam inductæ agapetæ a moribus Judæorum, apud quos solemne fuit, ut mulieres de substantia sua magistris ministrarent. Consuetudinis Judaicæ fuit, inquit Hieronymus (d), nec ducebatur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua vitum atque vestitum præceptoribus ministrarent. Ipsi Apostoli, exceptis Paulo & Barnaba, mulieres sorores circumducebant (e); quæ potius extraneæ videntur fuisse mulieres, studio charitatis & religionis eos comitantes, quam uxores (f). Iis utebantur Apostoli ad vitæ necessaria, & præsertim ad inducendum evangelium in ædium penetralia, quo facilis non erat viris accessus, quod totidem verbis Clemens Alexandrinus testatur (g).

Consortia agapetarum Clericis interdicta.

§. VII. Verum consuetudo, quæ initio turpi macula non labrabat, inde per humanam infirmitatem in pestem degeneravit, quæ de Clericis male opinandi, eosque detrahendi præbuit occasionem. Scilicet pro mulieribus ætate signatis formosas puellas cœperunt Clerici sibi in sorores adsciscere, & cum iis liberius, quam pie-

tas

(a) De bono viduit. cap. 22.

(b) Justel. ad Can. III. Nicæn.

(c) Tertull. de monog. cap. 16.

(d) Com. in Matth. lib. 4. cap. 27.

(e) I. Cor. 9. 5. seq.

(f) Tertull. de monog. cap. 8.

(g) Lib. III. stromat.

CAP. XXX. DE SANCT. ET VIRTUTIB.

89

tas postulabat, vivebant. Etenim eadem domo, uno cubiculo morabantur, saepe etiam uno dormiebant lectulo, & interim alios suspiciosos vocabant, quod male cogitarent, quod ex Cypriano & Hieronymo constat (a). Quin ipsae Ecclesiæ virgines saepe sibi quærebant vel ex Clericis, vel ex laicis agapetos (b): & mulieres maturioris ætatis libertini generis adolescentibus delectabantur, & filios quærebant spirituales, paulatimque pudore separato dicta matrum nomina erumpebant in licentiam maritalem (c). Impares ad continentiam, qua Clerici, virgines & Ecclesiæ viduæ se adstringebant, inde a sancto proposito cadebant, & sub honestis nominibus velabant turpitudinem. Non omnes tamen cum agapetis turpi se maculabant consortio, at jam ista consuetudo generatim male audiebat, turpemque notam Clericis inurebat. Ergo magna Synodus Nicæna omnino Episcopis & reliquis ex clero interdixit, *subintroductam habere mulierem, præterquam utique matrem, vel sororem, vel amitam, vel eas solas personas, quæ suspicionem effugiunt* (d). Et Synodus Ancyra prohibuit virgines, *quæ cum quibusdam tanquam cum fratribus congregiuntur* (e). Sed pestis non extincta, aut paulo post majori impetu repullulavit, idque quo Clericorum continentia post Concilium Nicænum magis invalescebat, ut constat ex quarti & quinti sæculi frequentibus Patrum querelis & ex Conciliis per ea tempora celebratis, quæ severe Clericis interdicunt secum extraneas habere mulieres (f). Ipsa etiam lex civilis vetuit decorari Clericos consortio sororii appellationis, tantumque iis permittit matres, filias, atque germanas in domibus fovere (g). Quin prolapsus in pejus Clericorum moribus Concilium Mogontinum anno CCCXII. etiam iis interdixit, secum habere matrem, amitam, sororem, quas antiqui Canones permittebant: quia instigante diabolo in illis, aut saltem in earum pedissequis scelus constat admisum (h). Præter cæteros de agapetis egregiam dissertationem scripsit Muratorius, quam *anecdottis Græcis* inseruit.

Clerici aleis debent abstinere.

S. VIII. Integra vita, etiam a suspicionibus pura, qua Clerici christiani omnibus debent prælucere, omnino facit, ut ii vitia quædam fugiant & declinent, quæ criminum sunt seminaria fœcundissima. Tale in primis (I) est *alea*, cuius nomine veniunt ludi omnes, qui ab ancipiti fortunæ pendent eventu, quale sunt jactus talorum & tesserarum, & hujus generis alia. Et hinc *aleam* prop-

(a) Cyprian. epist. 62. al. 4, Hieronym. epist. 22. ad Eustoch. cap. 5.

(b) Cyprian. loc. cit., Nazianz. carm. de præceptis virgin., Hieron. loc. cit.

(c) Hieronym. epist. 4. ad Rust. cap. 2.

(d) Conc. Nicæn. Can. III.

(e) Conc. Ancyrr. Can. XIX.

(f) Conc. Carthag. III. Can. XVII, Conc. Arelat. II. Can. III.

(g) L. XIX. c. de Episc. & Cleric.

(h) Cap. I. ex. de cohabit. Cleric. & mulier.

ipsis dubiis casibus s^epe latini usurpant. Alea origine sua non videretur interdicta, quo post alios Petrus Pantoja recte observat (*a*); at tot & talia sunt mala, quae inde dimanant, ut nihil ea deterritus potuerit inveniri. Inde contumeliosa in res divinas dicta, juringi cacoethes, iracundia, mendacia, imprecations, avaritia, fraudes, iurgia, dispendia, temporis & familiarum ruinæ. Unde optimi quique legislatores aleam omnino vetuerunt, in primis Justinianus, qui contractus omnes in ludo celebratos irritos reddidit, actionem ad persequendum lucrum victori denegavit, victorique solutæ pecuniæ dedit repetitionem (*b*). Et Concilium Illiberitanum fidelem omnem, qui alea, hoc est tabula luserit, a communione jubet abstinere, nec, nisi post anni pœnitentiam, si emendatus cessaverit, iterum ad communionem admittit (*c*). Multo magis Clerici, quorum vita continua debet esse virtutis prædicatio, ab aleis debent abstinere. Et hinc merito apostolici Canones eos aleis vacantes edicunt deponendos (*d*). Et Justinianus Clericos ad tabulam ludentes, aut alios ludentes inspectantes, trium annorum spatio a sacro ministerio arceri præcipit, & interim in monasteriis in pœnitentiam includi (*e*).

Clerici ebrietatis non videntur.

§. IX. Nec minus (*II*) fœcundum criminum seminarium est ebrietas. Sane ebrietas mentem alienat, & ad libidines impellit, quod passim inculcant sapientes (*f*). Unde fit, ut omnes, & multa magis Clerici a crapula & ebrietatisbus debeant abstinere. Sic dicti apostolici Canones Clericos ebrietatisbus vacantes deponi jubent (*g*). Et Concilium Agathense Clericos ebrios, prout ordo patitur, aut triginta dierum spatio a communione submovet, aut suppicio subdit corporali (*h*). Mediis sæculis, auctis Ecclesiarum redditibus, creverunt in Clericis ebrietates, cœperuntque, non secus ac laici, potibus & calicibus certare, ita nempe ut ille victor discederet, qui plures ineibriabat, & calices exhaudiebat fœcundiores, quem morem una cum crapula & ebrietate, nisi Clerici commoniti satisfaciant, interdictione officii, vel beneficii in Concilio generali Innocentius III. emendavit (*i*). Inde Clerici etiam vetantur tabernas intrare, nisi forte necessitas causa in itinere constituti (*k*), eoque etiam

(*a*) Comm. in L. fin. c. de aleat. in thesauro Ottonis tom. 4.

(*b*) L. fin. c. de aleat.

(*c*) Conc. Illiber. Can. LXXXIX.

(*d*) Can. apost. XLI.

(*e*) Novel. CXXIII. cap. 10.

(*f*) Proverb. XX. 1. Hieronym. lib. 2. contra Jovinian.

(*g*) Can. apost. XLI.

(*h*) Cap. IX D. 35.

(*i*) Cap. XIV. ex. de vit. & honest. Cler.

(*k*) Can. II, & IV. D. 44. cap. 15. ex. eod.

CAP. XXX. DE SANCT. ET VIRTUTIB.

etiam spectant Canones, qui interdicunt, ne Clerici conviviis occupentur, aut de symbolis edant (a).

Ne intersint theatris & spectaculis.

§. X. Porro (III) etiam a scenicis ludis & spectaculis alieno animo esse Clericos oportet, iisque vetantur superesse. Erant theatra apud ethnicos Veneris templa (b) & idololatriæ plena: spectacula generatim turpitudine non vacabant, illa vero, in quibus Imperatores belluas & gladiatores exhibebant, immanitate redundabant, quod sanguis humanus effundebatur, & tamen Romani inde summam capiebant voluptatem. Hinc sub ethnicis principibus interdictum christianis vel theatris interesse, vel in arena belluas & gladiatores inspectare (c). Theatra & spectacula præcipua pars erant pomparum Satanæ, quibus in baptismo credebantur renuntiasse. Sub Imperatoribus christianis purgata quidem ab idololatria fuerunt theatra, at levitatem & ad peccandum illecebras renuerunt: & quæ superfuerunt spectacula cum innocentia & castis moribus non bene conveniebant. Unde Patres, in primis Chrysostomus, Cyrillus & Salvianus adversus theatra & equorum spectacula invehuntur, christianosque omnes ad ea fugienda seriis admonitionibus adhortantur (d). Potiori ergo jure vocationi Clericorum theatra & spectacula non convenient, legesque ipsæ civiles ab ejusmodi insanis Clericos arcent. Sane Justinianus Clericos aleis audentes, & theatris & spectaculis superstites a metropolitis vel Episcopis a sacra liturgia jubet separari, & canonicam infligi pœnitentiam; deponi vero & curiæ cum suis facultatibus deservituros tradi, si post excommunicationem in vitiis perseverare apparuerit (e). Mediis sæculis in tanta morum corruptione eo ventum, ut etiam in Ecclesiis ludi fierent theatrales, & ei insanæ in quibusdam anni festivitatibus ipsi Clerici inservirent. Unde Innocentius II. tantam turpitudinem a domo Dei procul esse jussit, & Clericos a ludibriis abstinere (f). Et generaliter in Concilio generali statuit, ut Clerici mimis, joculatoribus & histriionibus non intendant (g).

Clerici debent esse hospitalis.

§. XI. Jam ad vitæ sanctitatem addere Clericos oportet virtutum omnium apparatus, ut ita per omnia, quemadmodum requirit vocatio, ornati & perfecti sint. Nec sane fieri potest, ut officio suo recte fungantur Sacerdotes, nisi omnibus virtutibus instruc-

(a) Can. V. & X. eod.

(b) Tertull. de spect. cap. 10. Cypr. ad Donatum.

(c) Athenag. leg. pro christ., Minuc. Felix in Octavio cap. 30. Lactant lib. 4. c. 20.

(d) Chrysost. hom. 6. in Matth., & hom. 15. ad popul. Antioch., Cyril. catech. myst. I. n. 4., Salvian. de provid. lib. 6.

(e) L. XXXIV. c. de Episc. aud.

(f) Cap. XII. ex. de vit. & honest. Cleric.

(g) Cap. 15. ex. eod.

tructi, quibus non solum exemplum imitandum aliis præbeant, verum etiam aliorum necessitatibus provideant, & apta morbis adhibeant medicamenta. In primis ergo (1) Episcopi & reliqui Sacerdotes debent esse hospitales, & ita cupidi sint, amantesque hospitum & peregrinorum, ut illos domo excipient, tractent, foveant, ac multo magis qui vicinis civibusque suis indigentibus benigne facere velint. *Gloria Episcopi*, inquit Hieronymus (a), *pauperum opibus providere: ignominia omnium Sacerdotum, propriis studere divitiis*. Et hinc Nepotiano & hoc etiam prescribit: *Mensula tua pauperes & peregrinos suscipiat, & cum ipsis Christus conviva erit*. Et Chrysostomus Flaviani Episcopi sui domum ita depingit, ut nescias cuius sit, ejus an pauperum & peregrinorum (b). Adeo in hospitalitate Flavianus excellebat.

Et in sermonibus pudici.

§. XII. Porro (II) Episcopi & reliqui ex Clero in omnibus *decorum*, servent, oportet. Speciatim decorum observandum in gestibus, sermonibus & omni vita exteriori. Et quod spectat ad gestus & sermones, ii debent esse viro gravi digni, ne quid vani, intemperantis, licentiosi præ se ferant. Nefas profecto est, eos, qui regimen linguae alias docere debent, & labia, unde sancta procedunt eloquia, profanis & licentiosis sermonibus conspurcari. Unde Patres Carthaginenses Clericum scurrilem, & verbis turpibus jocularem officio dejiciunt (c), inter epulas vero cantantem excommunicant (d). Ipse Julianus apostata etiam in ethniciis Sacerdotibus adgnovit linguae pudicæ necessitatem. Et hinc nihil turpe dicere, vel audire eos debere, & procul ab eis facescere illiberales jocos & petulans omne colloquium edixit (e). Speciatim vero Clerici ab aliis detrahendis debent abstinere, quin crimen ipsis est alias audire detrahentes, rejicitque Hieronymus etiam eam excusationem, qua referentibus aliis injuriam facere non possumus. *Nemo*, inquit (f), *invito auditori libenter refert. Sagitta in lapidem nunquam figitur, interdum resiliens percutit dirigentem. Discat detractor, dum te videt, non libenter audire, non facile detrahere*. Ad linguae quoque castitatem liceat referre mandatum ab Apostolo datum, quod Episcopum *non percussorem esse oporteat*. Scilicet verbum *interpretibus*; interpretibus Hieronymo, Chrysostomo aliisque, significat etiam lingua percutere, hoc est criminosis, acerbis & contumeliosis dictis proscindere. Quo sensu percutere, tanquam decoro sacerdotali incongruum, vetitum fuit.

Et

(a) Epis. II. ad Nepotian.

(b) Ghrysost. serm. I. in Genes.

(c) Conc. Carthag. Can. LX.

(d) Conc. Carthag. IV. Can. LXII.

(e) Fr̄gm. epist. Juliani ad Arsaciūm.

(f) Hieronym. epist. 2. ad Nepotian.

Et vero etiam sobrii.

§. XIII. In victu quoque (III) sobrii & frugales & in vestitu modesti Episcopi & reliqui Clerici esse debent, ut necessariis tantum contenti, delicias in cibis non querant, nec pompis in vestibus delectentur. Certe vocationi Clericorum cum mundatis pompis non bene convenit: & nefarium omnino est, Christi & pauperum patrimonium in superfluos & vanos sumptus impendi. Unde statuerunt Patres Carthaginenses, *ut Episcopus vilem supellectilem & mensam ac victum pauperem habeat, & dignitatis sua auctoritatem fide & vitae maritis querat* (a). Sic comparata est dignitas sacerdotalis, ut modestia & humilitate crescat, factu & mundi pompis minuatur. Et qui quæso in factu & mundi deliciis crescere ea dignitas potest, cuius est verbis & exemplo mundi vanitates debellare, & earum contemptum christianis persuadere? Ipsi gentilibus frugalitate & modestia sua, non fastu & mundanis deliciis, admirationi olim fuerunt provinciales multi Antistites, ab Ammiano Marcelino memorati (b), qui non alii videntur fuisse quam in provinciis Italiae Episcopi constituti. Nec aliqua proferri potest causa, quæ minus sobrios & frugales aliquando Episcopos esse patiatur. Certe Hieronymus contra Episcopos graviter invectus est, qui ad excipiendos magistratus lauta parabant convivia, ut ita eos in depreciationibus pro reis faciles & benevolos invenirent. *Turpe est, sunt verba Hieronymi* (c), *ante fores Sacerdotis Christi crucifixi & pauperis, qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores eonsulum & milites excubare: judicemque provinciae melius apud te prandere, quam in palatio. Quod si obtenderis, te facere hæc, ut roges pro misericordia atque subjectis, judex sæculi plus defert Clerico continenti, quam diviti: & magis sanctitatem tuam admirabitur, quam opes.* Interim in nulla alia re magis peccarunt & peccant Clerici, quam in hac officii pastoralis parte, quæ eos sobrios, & in vestibus externoque comitatu modestos esse jubet. Jampridem mundus intravit in Ecclesiam, cœperuntque Clerici mundanas pompas affectare, quod, prout sunt mores, etiam externo cultu putant sacerdotium indigere.

Clerici in causis Dei debent esse magnanimi.

§. XIV. Animi quoque magnitudine & zelo (IV) Clerici debent excellere, ut in causis Dei maxime pugnaces sint & fortes, quantum tamen eorum vocatio sinit & permittit. Quum agitur de communia fide tuenda, maxime Clericis est necessaria animi magnitudo, ne communis fides in periculum veniat. Pacatos & moderatos esse Antistites profitetur Nazianzenus, at eodem teste lenes & facilis

(a) Cone. Carthag. IV. Can. XV.

(b) Ammian. lib. 27.

(c) Epist. II. ad Nepotian.

*les esse non sustinent, quum per silentium & quietem Dei causa proditur; verum hic admodum bellaces sunt, atque in configendo acres & feroceſ (a). Et hinc nullis inimicorum calumniis, conviciis, blanditiis, insidiis cedere unquam debent. Multas in Athanasium calumnias commenti sunt Ariani, cum ipso communem fidem opprimere studentes. Inter cætera tanquam reus majestatis & cædis deferebatur, qui bus in accusationibus adeo fuerunt versuti, ut eum in exilium Constantinus M. Treviros amandarit. Ipse vero tanto ponderi nunquam cessit, stetitque immotus in causa Dei, quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes. Nec minori animi magnitudine fidei inimicis Basilius restitit. In primis christiano Sacerdote digna promptitudo, qua restitit Modesto Præfecto eum ad Arianam fidem tempore Valentis adhortanti, allicienti, comminanti. Adeo fortis in hoc congressu fuit Basilius, ut ipse Præfector in admirationem raptus pro comminatis pœnis eum cum reverentia & submissione dimiserit, dixeritque ad Valentem: *Imperator, ab bujus Ecclesiæ Antistite victi sumus: minis superior est, sermonibus firmior, verborum blanditiis fortior (b).**

Et in explicando pastorali ministerio prudentes.

§. XV. Mansuetudine, modestia, gravitate, humilitate aliisque virtutibus debent quoque instructi esse Episcopi & reliqui ex clero; sed præsertim (V) iis prudentia est necessaria: quin Christi sacerdotium prudentia destitutum destruit potius, quam ædificat. Præcipuum Clericorum munus est spiritualis cura animarum, quæ eo difficilis habetur, quo magis variant hominum affectus: atque ita summa arte & experientia opus habent altaris ministri, ut aptam morbis animi adhibeant medicinam, variique in variis circumstantiis esse debent, prout prudentia hoc vel illo modo agendum demonstrat. Alios sermo dicit; alii exemplo componuntur. Aliis calcaribus opus est, aliis freno, prout nempe segnes, aut spiritu sunt ferventiores. Aliis laudatio utilitati fuit, aliis reprehensio, utraque videlicet tempestive adhibita. Alios cohortatio ad officium dirigit, alios objurgatio, utraque etiam pro varietate personarum vel clam, vel palam facta. Cum nonnullis ita agendum, ut vindentes non videamus, irascentes non irascamur, desperantes non desperemus, contemnentes non contemnamus, quatenus tamen eorum cura id requirit. Alios vincere, ab aliis vinci plerumque utilius est. Summa hæc est prudentia pastoralis in moderandis animabus, quam Gregorius Nazianzenus (c) proponit. Verum cave putas, pastoris istam varietatem vilem esse sese accommodandi versutiam, qua fit, ut tempori serviamus. Nam nihil magis a Clericorum dis-

(a) Gregor. Nazianz. orat. 21. de laud. Athanas.

(b) Gregor. Nazianz. de laud. Basil. orat. 20.

(c) Greg. Nazianz. orat. 1. de fuga.

CAP. XXX. DE SANCT. ET VIRTUTIB.

distat officiis, quam importuna indulgentia & assentatio. Eo tendit pastorum varietas, ut animas Christo lucentur. Et hinc Chrysostomus, quem varium esse debere suum scripsisset Sacerdotem, subjungit: *Varium autem dico, non subdolum, non adulatorem, non dissimulatorem; sed magna tum libertate, tum fiducia plenum, ac qui ex re sese submittere, atque obsecundare sciatur, quoties negotiorum usus postulat, quique idem benignus sit & austerus* (a). Nec tantum in cura animarum Sacerdotibus prudentia opus est, verum etiam in explicandis reliquis officiis, veluti in depugnandis hæresibus (b), in decidendis causis sæcularibus, & in infligendis pœnis ecclesiasticis (c), in componendis minus necessariis controversiis (d), & si quæ sint hujus generis alia. Paucis. Clericorum officium fere totum prudentia continetur, aut saltem eam semper comitem & adjutricem habere oportet.

C A P U T XXXI.

De Clericorum studiis.

Clerici debent studiis literarum incumbere.

§. I. **N**on satis est, Clericos esse sanctos & virtutibus ornatos; sed etiam assiduo labores literis debent incumbere, ut inde scientiam ad proprium munus obeundum necessariam adquirant. Certe Apostolus jubet, Episcopum esse διδάσκαλον, hoc est, ad docendum alios aptum & idoneum (e): idemque Timotheum ahortatur, ut attendat lectioni, exhortationi & doctrinæ (f). Et vero quum levissimæ ipsæ artes diuturno tempore & pluribus laboribus, & interdum etiam peregrinationibus addiscantur; majori profecto studio opus est ad artem, qua animæ reguntur, acquirendam (g). Etenim non solum rectores animarum aptas singulis morbis exhibere curationes (quod officium plus laboris & experientiæ postulat, quam corporum medicina); verum etiam tanquam doctores docere divinam religionem, & cum inimicis sive Judæis, sive ethnicis, sive hæreticis concertare, & integrum reportare victoriam. Quæ omnia, nisi immensa propemodum cognitio & eruditio adsit, qui possunt obtineri? Nec ulla idonea esse potest causa, quæ Episcopos ignorantes excuset etiamsi dicant, se bonis mo-

ri-

(a) Chrysost. de Sacerd. lib. 6. cap. 4.

(b) Chrysost. de Sacerd. lib. 4. cap. 4.

(c) Chrysost. ibid. lib. 3. cap. 18.

(d) Gregor. Nazianz. orat. 21. de laud. Athanas.

(e) 1. ad Timot. 3. 2.

(f) 1. ad Timot. 4. 13.

(g) Gregor. Nazianz. orat. 1. de fuga.

ribus & exemplo prædicare; nam sanctitas in defensione religio-
nis vix ullum usum habet, & muta prædicatio mores componere
potest, at non docet religionem. Bene Hieronymus, in consum-
mato Sacerdote & scientiam & sanctitatem requirit, ut ad explen-
das diversas functionis suæ partes evadat idoneus (a).

In primis vero sacrae Scripturæ.

§. II. Jam vero Scriptura sacra est, cui præcipue Episcopos &
reliquos Sacerdotes dare operam oportet, quippe quæ eruditionis
ad ipsorum functionem necessariæ fundus est & scaturigo. Inde me-
dicamenta omnia ad animæ salutem opportuna desumuntur: inde
dogmatum nostrorum cognitio, inde concionibus apta habetur ma-
teries: inde regulæ de moribus componendis hauriuntur. Unde Ambro-
sius Scripturam sacram eleganter appellat *librum sacerdotalem* (b).
Et Hieronymus negat esse Domini Sacerdotem, qui Domini legem
ignorat (c). Et alibi Presbyteri sermonem Scripturarum lectione con-
ditum esse debere scribit (d). In primis vero verba Patrum Con-
cilii Nicæni II. sunt memoranda, quæ ex Dionysio mutuare pro-
fitentur: *Substantia Sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita, id-
est vera Scripturarum divinarum disciplina* (e). Et hinc edixerunt, an-
te ordinationem inquiri debere a metropolita, num episcopatus can-
didatus in promptu sciatur legere *scrutabiliter* Scripturas & Canones;
ut intelligas, non sufficere superficiaria Scripturarum scientia Epis-
copos imbutos esse, sed debere esse consummatos, ut vere dici
possit, eorum pectus Christi bibliotheca.

Cui adjungere debent Canones & Patres.

§. III. Proxime post Scripturam sacris Canonibus ediscendis Cle-
rici operam dare debent suam. Sunt sacri Canones consecaria ex
Scripturis deducta, quæ ad mores componendos & ad regendam
Ecclesiam regulas continent: Episcopis autem & Presbyteris non
minus censura morum, quam Ecclesiæ regimen competit. Passim Ca-
nones & Patres hanc ediscendorum Canonum obligationem Clericis
inculcant. Concilium IV. Toletanum edicit: *Sciант Sacerdotes Scrip-
turas sanctas & Canones meditentur* (f). Et Innocentius I. Ecclesiast-
icorum Canonum norma nulli esse debet incognita Sacerdoti, quia nesciri
haec a Pontifice satis est indecorum (g). Et Cælestinus I. Nulli Sacerdo-
tum liceat sacros Canones ignorare (h). Sunt etiam quidam Canones,
qui

(a) Hieronym. epist. 2. ad Nepotian.

(b) Ambros. I. 3. de fide cap. 7.

(c) Comm. in Aggœum.

(d) Hieronym. ep. 2. ad Nepot.

(e) Conc. Nicæn. II. Can. II.

(f) Conc. Tolet. IV. Can. XXV.

(g) Innocent. I. epist. 5.

(h) Cælest. ep. 2. cap. 1.

CAP. XXXI. DE CLERICORUM STUDIIS.

97

qui Clericos intelligere jubent *librum pastoralem a B. Gregorio Papa editum* (a): & sanctiones Caroli M., præter *psalterium*, quod ex antiquioribus regulis memoria Clerici debent ediscere, porro adunt *pœnitentiales*, *cantum & computum*, seu rationem festa Ecclesiarum mobilia computandi. Scripturis & Canonibus addere Clericos oportet Patrum meliorum lectionem, quæ interpretanda sacra Scriptura, in habendis concionibus, in ediscenda historia ecclesiastica magni usus est.

Clericis profana studia non sunt aliena.

§. IV. Atque hæc sunt primaria Clericorum studia, quibus, tanquam pedissequa, accedat, necesse est, omnis profana eruditio. Scilicet sæpe Scripturæ & Canones non intelliguntur, nisi temporum accedat historia, & originales linguae, & gentium mores, ad quos Scriptura respicit, præcogniti habeantur: sæpe cum iis agendum, qui Scripturas non admittunt, quiue tantum ratione pugnant: sæpe cum iis, qui ejusdem religionis sunt, concertandum: & sæpe conciones ita haberi debent, ut auditores voluptate capiantur, quo attentius audiant, & auditas in usum vertant veritates. Unde fit, ut instituto Clericorum omnis humana conveniat eruditio, peritia nempe linguarum, critica, chronologia, geographia, historia, dialectica, ars oratoria, mathesis, physica, metaphysica. Et profecto omni ætate celebriores ecclesiastici scriptores sui munieris esse crediderunt studia profana sacris adnectere, ut propriis armis expugnarent inimicos, & de auditoribus triumpharent. Quod qui de eorum scriptis aliquid noverint, facile admittent. Generatim de plerisque Græcis & Latinis scriptoribus, qui ante se scripserunt, Hyeronimus observat, quod *in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos referciunt libros, ut nescias, quid in illum primum admirari debeas, eruditionem saeculi, an scientiam scripturarum* (b). Inter cæteros ex antiquis hoc nomine celebratur Origenes, Hieronymus & Augustinus. Quamvis negari non potest, in usu humanæ eruditionis sæpe veteres peccasse, & studia pedissequa sic inservisse rebus sacris, ut inde ipsam religionem mentirentur; ex quo fonte plerasque hereses natas sæpe Patres conqueruntur (c).

Quatenus Clericis convenientia studia profana.

§. V. Quæ quum ita sint, videamus oportet, quæ sit Patrum Carthaginensium sententia, qui ita statuunt: *Ut Episcopus gentilium libros non legat, hereticorum autem pro necessitate & tempore* (d). Certe regu-

(a) Conc. Turen. III. Cap. III.

(b) Epist. LXXX. ad Magnum.

(c) Gregor. Nacianz. orat. VII., Epiph. hær. CXVII Conc. Carth. IV. Cap. XVI.

(d) Conc. Carth. IV. Cap. XVI.

gula ista ad verbum intellecta damnat celebriores ecclesiasticos scriptores, qui profanam eruditionem studiis sacris adjunxerunt, & præterea media ad interpretandam Scripturam & ad inimicos debellandos ab ipsis Episcoporum manibus extorquet. Itaque videntur Patres gentilium librorum lectione Episcopis interdixisse, quo casu eam tanquam principalem instituerent, non quatenus studiis sacris inserviat. Et vero omni ætate fuerunt ecclesiastici, qui posthabitis Scripturis & sacris Canonibus ad profana studia se converterunt; idque vel quia simplex Scripturæ stilus iis non arridebat, & quod vellent dictioni assuescere puriori, vel propter voluptatem, quam ex libris profanis hauriebant, quamque ex sacris capere non posse autumabant; vel qui ad perdiscendam artem sophisticam ea judicabant accommodata. Certe hos omnes contra finem, quem in libris profanis volatandis Clerici spectare debent, fecisse in compertis est; nam viri Deo consecrati, veluti inviti ad gentilium libros divertere debent. *Legimus aliqua*, inquit de scipso Ambrosius (a), *ne legantur; legimus, ne ignoremus; legimus, ut non teneamus, sed ut repudiemus.* Et Hieronymus quum observasset, ad intelligentias extremas partes Danielis multiplicem Græcorum historiam esse necessariam, addit, quod si quando cogatur sœcularium literarum recordari, *non nostræ voluntatis est, sed (ut ita dicam) necessitatis, ut probemus ea, que a sanctis Prophetis ante sœcula multa predicta sunt, tam Græcorum, quam Latinorum & aliarum gentium literis contineri* (b).

Mediis seculis desueta Scripturæ & Canonum studia.

§. VI. Diu floruerunt in Ecclesia Scripturarum & Canonum studia, sed inde in occidente veluti desierunt, idque propter barbarorum incursiones, qui omnia devastantes, bibliothecas combusserunt, &, paulatim attritis bonis ecclesiasticis, Clericos manuum labore vivere coegerunt. Sæculo VII. adeo in ipsa Romana bona omnes artes & Scripturæ ignorabantur, ut dogmata fidei sola fere starent traditione (c). Ipsi codices adeo rari evaserant, ut Tadius Cæsar-Augustanus Episcopus postremam partem moralium Gregorii M. in Hispania frustra quæsitam, Romæ non aliter, quam divina revelatione recuperare potuerit (d). Successerunt inde scholastici, qui necessariis præsidiis ad Scripturam interpretandam destituti, ejus studia non excoluerunt, & scholasticam philosophiam rebus sacris adnectentes, novam theologiae methodum, parum de dogmatibus solicitam & ministeriis verborum involutam, induixerunt. Nec meliora fata habuerunt sacri Canones, qui mores &

ec-

(a) Proœm. in Luc. Evangel.

(b) Hieron. prol. in Daniel.

(c) Mabillon. præf. in sœcul. II. Benedictin. n. 54.

(d) V. Baron. ad an. DCXLIX.

ecclesiasticam formant disciplinam. Etenim postquam cœperunt Pontifices Decretalibus suis novum jus constituere, easque in codices redigere, recentiores interpretes volutandis Decretalium codicibus adhæserunt, & ex antiquis codicibus solum legebant Gratianum. Interim invaluit *probabilismus*, qui vice sacrorum Canonum tam facile res morales definit, quam vulpes pirum comest, eoque duce cœperunt nostri casuistæ de justitia & injustitia actionum humanarum judicare. Et ita Canones spiritu Dei conditi fere cum honore sepulti sunt, eoque deuentum, ut suspectos de fide pronuntiant, qui sicut fidei dogmata, ita morales conclusiones asserunt repentinadas ex Scripturis sacris, Canonibus Ecclesiæ & Sanctorum Patrum scriptis, ut loquitur Ludovicus Habertus (a). Induerunt bonam mentem jamdiu multi ecclesiastici, egregiamque, sacris Scripturis, & Canonibus navant operam, quin probabilismus alicubi tantum non intercidit; verum adhuc plerique sunt, qui superficiariis asceticis libellis, & vulgaribus de re morali regulis innutriuntur.

An juris civilis studia Clericis convenient.

§. VII. Superest nunc, ut videamus, an studia juris civilis & medicinæ Clericis convenient. Et quantum ad leges, antiqui Patres de iis perdiscendis non adeo videntur curasse, quamvis usui esse possent in causis sæcularibus decidendis: quinimo in aliquibus speciebus eas diserte repudiarunt (b). Et quod Oiselio aliisque placuit, Tertullianum, cuius fragmenta in pandectis supersunt, eundem esse cum ecclesiastico scriptore, merito veris doctis, in primis Menagio, displicet (c). Sed inde a barbaris gentibus, quibus odio erant bona literæ, occupato occidente, cœperunt Clerici juri civili ediscendo operam dare; idque præsertim postquam Bononiæ jus illud felici omne doceri cœpit: cui studio avaritia & ambitione inflammati adeo se immerserant, ut theologica negligerent. Unde Episcopi Scripturarum eloquia nesciebant, quod scirent *legum scita & forense litigium*, ut Petrus Damianus testatur (d). Et in Pontificis palatio leges perstrepebant, sed Justiniani, non Domini, ut graviter B. Bernardus deplorat (e). Ergo ad ampliationem studii theologiæ statuit Honorius III., ut non minus Monachi, quam Presbyteri & Clerici in dignitate constituti a studiis juris civilis abstinerent (f). Et dedecet profecto Clericos neglectis Scripturis, juri civili operam dare, & quidquid ejus rei est referre ad litigiosa fora: nam alioquin insignes ad morum regulæ hauriri possunt ex libris pandectarum. Sed prohibitio caruit effec-

tu,

(a) De sacr. ord. part. 2. cap. 8.

(b) Ambros lib. 1. de Abraham. Hier. epist. ad Ocean.

(c) Menag. amœnit. jur. civ. cap. 12.

(d) Lib. I ep. 15.

(e) Lib. I. de consid. cap. 4.

(f) Cap. X. ex. ne Clerici vel Monachi.

tu, idque videtur evenisse ipsis Pontificibus auctoribus, qui *jus Canonicum novum adeo stabili connubio cum jurisprudentia copularum*, ut sine legibus civilibus vix ejus notitia possit comparari.

An medicinæ studium Clericis conveniens?

§. VIII. Venio ad medicinam, quæ quanta quanta est, mediis sæculis *physicæ* nomine veniebat. Medicina theoretica etiam in studiis theologicis, & doctrina morum usum habet, & ita ejus aliqua notitia a Clericis non videtur aliena. Barbaris sæculis celebriores Episcopi & Monachi medici fuerunt: & apud nos medici insigniores fuerunt Monachi Cassinenses, & multi Episcopi, in primis Salernitani (*a*). Videntur Clerici medicas quoque artes hauisse, dum aitum liberalium orbem decurrebant, in quo physica medicinam complectebatur: ut mittam quod mediis sæculis laici studiis literarum parum incumbebant, & ita quidquid ejus rei erat veluti patrimonium Clericorum habebatur. Monachi autem & Clerici ad divitias coacervandas plerumque faciebant medicinam (*b*). Ergo Alexander III. in Concilio Turonensi & Honorius III. veteruerunt, ne Monachi juri civili addiscendo, aut medicinæ in universitatibus vacarent (*c*) quam prohibitionem idem Honorius III. etiam ad ampliandum studium theologiæ ad Presbyteros & ecclesiasticas dignitates extendit (*d*). Et vero non adeo convenit Clericorum vocationi medicinam facere, & adsidua circuitione ad præscribenda remedia infirmos invisere. Sed eo quoque nomine Clerici chirurgia interdicuntur, ne forte mortis causam præbentes a Canone sint alieni (*e*). Interim in tanta Clericorum multitudine, qui non omnes stipendiis vivunt ecclesiasticis, necessario debet evenire, ut multi non adeo Scripturis & Canonibus incumbant.

C A P U T XXXII.

De habitu & tonsura Clericorum.

Christiani vulgo receptis vestibus utebantur.

§. I. **D**ecorum in omnibus actionibus necessarium etiam in externo corporis cultu exprimere Clericos oportet, ut ita vitæ sanctitati & sacro, quod exercent, ministerio omnia respondeant. *Vestis*, inquit perspecte Clemens Alexandrinus (*f*), *inditat, cuiusmodi mores*

(*a*) Istoria civile del regno di Napoli lib. 10. cap. 11.

(*b*) Cap. III. ex. eod.

(*c*) Cap. III. & X. ex. eod.

(*d*) Cit. cap. 10.

(*e*) Cap. XIX ex. de homie.

(*f*) Pædag. lib. 3. cap. 11.

res nostri sint, & cultu corporis augetur luxuria. In rebus indifferenteribus decorum & turpe a receptis populorum moribus aestimantur, quibus Christi doctrina non repugnat; & ita uno loco & tempore turpe est, quod alibi & alio tempore honestum. Itaque initio christiani publicas receptasque vestes induerunt, nec exterior cultu a ceteris diversæ religionis distinguebantur: quod ex Justino Martyre, seu alio auctore, certe per vetusto, epistola ad Diognetum, Tertulliano, Minucio Felice, Cypriano aliisque constat (a). Summa quoque erat imprudentia, scrupulosa vestitus ratione seipsos distinguere, quando odiis & persecutionibus populorum christiani erant obnoxii. Unde christiani Romæ viventes & civibus adscripti toga, in Græcia pallio, in provinciis provinciali habitu utebantur, tantumque in receptis vestibus luxum & vanitatem mutarunt. Quod si aliqui abjecta toga, pallium sumebant, id minime ad vestium spectabat mutationem, sed potius indicium erat vitæ durioris, eoque habitu se veram, non fucatam philosophiam sectari demonstrabant: quod etiam ex gentium usu erat, apud quas, qui pallium suscipiebant, sapientiæ studiosi censebantur.

Habitus Clericorum proprius nullus fuit.

§. II. Jam vero ipsi Clerici, non secus ac alii christiani, receptis apud gentes vestibus per quinque plus minus sæcula usi sunt: tantumque in earum usu vanitatem declinarunt, modestiæ, suo viæ generi convenienti, unice studentes. Nec sane aliter cogitare patitur durus per tria prima sæcula christianorum status, quando persecutorum gladius crudelius in ipsos sæviebat Antistites, qui præ ceteris summa cura & indagine ad supplicia conquirebantur. Non erat certe opus indagine, si peculiaribus vestibus ipsi in publicum prodibant. Porro quotquot de re vestiaria Clericorum primis quinque sæculis mentionem habent, omnes receptis vestibus eos exhibent indutos. Ut ecce Heraclas Presbyter Alexandrinus vulgari veste usus est, quamvis postea ea deposita philosophicum habitum induerit (b). Et Tertullianus pallio se tegebat (c), quod diu post presbyteratum videtur induisse; quod ex ejus libro *de pallio* Heinicus probat (d). Idem quoque constat ex Concilio Gangreni, in quo damnatus Eustathius Episcopus, qui *περιβόλαιον amictum pallii*, propter ascesim suscepserat, & tanquam ex eo habens justitiam, alios damnabat, qui *birros* & alias communes ferebant vestes (e). Quod vero rem omnem conficit, recte est celebris epistola Cælesti-

(a) Justin. Martyr ep. ad Diognet., Tertull. apol. cap. 42., Minuc. Felix Octav. cap. 9., Cypr. de bono patient.

(b) Orig. ep. Euseb. lib. 6. cap. 19.

(c) Tertull. de pallio.

(d) Heinec. exercit. I. de habitu apost. sacerd. cap. I. §. 6.

(e) Conc. Gangr. Can. XII.

tini Papæ ad Episcopos Viennenses & Narbonenses, in qua acerbe carpit Episcopos, qui novitate quadam ducti, vestes communes hactenus usitatas cum superstitione mutaverant amictu. Unde, inquit (a), *bis habitus in Ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum, tantorumque Pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur?* Discernendi a plebe vel ceteris sumus doctrina, non veste; conversatione, non habitu; mentis puritate, non cultu. Memoranda certe verba, quæ utinam aliquando Clerici intelligent.

Sexto saeculo Clerici vestibus distincti.

§. III. Primi, qui peculiares civiles vestes inter Clericos invenerunt, Monachi videntur fuisse, qui in sortem Domini cooptati, iisdem moribus & vestibus, quibus in monachatu usi erant, vivere perrexerunt (b): eorumque sanctitate multi ex reliquis Episcopis devicti, vestes etiam monasticas induerunt. Interim novitatem istam apud Latinos in Gallia primum exortam statim Cælestinus Papa damnavit, novumque habitum tanquam superstitionem traduxit: ac ita in occidente toto saeculo quinto ab antiquo vestiendi more non multum Clerici deflexerunt. Sed tandem postquam barbaræ gentes, in primis Longobardi, occidentem invaserunt, mutatio invaluit vestis clericalis: non quod ipsi Clerici aliquid in hac parte mutassent, sed quod, barbaris novis & curtis vestibus utentibus, ii antiquum vestiendi morem retinuerunt (c). Itaque inclinante saeculo sexto in Ecclesia latina Clerici jam peculiari veste utebantur: quod pluribus congestis monumentis probat Thomassinus (d). Nec enim Ecclesia erat gravitatis, mores barbarorum imitari, praesertim quam Ecclesia Romana eo tempore Imperio Græco addicta, a Longobardis abhorreteret. Unde ab hoc tempore passim in antiquis monumentis ecclesiasticus & saecularis habitus occurrit, quem antea nunquam talis inventatur differentia. Et de Gregorii M. familia ita Jo. Diaconus scribit (e). *Nullus Pontifici famulantum a minimo usque ad maximum, barbarum quidlibet & in sermone vel in habitu preferebat. Sed togata, Quiritium more, seu trabeata latinitas in ipso latiali palatio singulariter obtinebat.* Similiter hoc eodem tempore apud Græcos Clerici propriis vestibus jam erant donati (f), quas tamen Monachi magno numero ad episcopatum & clericatum adsumpti secum deferentes, Clericorum proprias tandem reddiderunt.

Qui color vestis clericalis.

§. IV. Quemadmodum vero in vestitu peculiarem usum primis
sa-

(a) Cælest. ep. 2. ad Episc. Galliar. cap. 1.

(b) Cælest. Papa ep. cit.

(c) Fleuryus inst. jur. eccl. part. 1. cap. 5.

(d) Thomass. part. 1. lib. 2. cap. 46.

(e) Jo. Diacon. vit. Greg. M. lib. 2. cap. 23.

(f) Conc. Trull. Can. XXVII.

sæculis Clerici non sectabantur, ita etiam in vestium colore se receperunt aptarunt moribus, ea tamen moderatione, ut modestiam etiam apto colore selecto exprimerent. Apud Romanos communis vestium color albus erat (a), & color pullus, ad nigrum nempe vergens, pessimus hominis erat, togisque pullis tantum in luctu Romani utebantur (b). Unde ad modestiam Clericorum Nepotiano Hieronymus editavit, ut vestes pullas æque devitet ac candidas, idque quod ornatus & sordes pari modo fugiendæ sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. (c). Tempore Chrysostomi Constantinopoli catholici Clerici atris uti cœperant vestibus (d): quod deinceps magis magisque invaluit, postquam Monachorum vestes Clerici induerunt. Sed in occidente etiam post vestes mutatas certi coloris lege Clerici non adstringebantur: tantumque Synodus Narbonensis an. 1089. purpureas vestes interdixit, quod magis sæculi convenienter magistratibus. Circa medium sæculi XI. Concilium Coyacense in Hispania id unum Clericis præcepit, ut *vestimentum unius coloris & competens habeant*, nec verbum addidit, quo peculiarem colorem indicaret. Et in Concilio Lateranensi sub Innocentio II. tantum cavetur, ne Clerici *superfluitate, scissura & colore vestium* alios offendant (e). Itaque usus coloris nigri pro Clericorum vestibus posterioribus sæculis generaliter invaluit, eoque colore recepto vestes civiles Clericorum propriæ non solum oblongæ, ut antea, sed & nigræ esse cœperunt.

Christiani omnes modesto erant capillatio.

§. V. Ab habitu ad Clericorum tonsuram transeundum, in qua componenda etiam eorum honestas & decorum elucescit. Et in capillorum cultu Christiani receptis populorum moribus, inter quos vivebant, seipso accommodabant, ita tamen ut decorum cujusque regionis exprimerent. Generatim in Imperio Romano viri honesti comam non nutriebant, nec capita radebant, sed inter longam comam & calvitium medium tenentes, in tantum demittebant capillos, ut cutis operiretur. Contra luxuriosi, barbari, milites capillos nutriebant (f). Unde pro diverso capillorum cultu alibi capillitum, alibi capillorum detonsio aut rasura luctus & mœroris erat indicium (g). Itaque in Imperio viri omnes Christiani modestis brevibusque erant capillis, contra feminæ comam nutriebant, quod erat decorum pro cultu capitum receptum. Et hinc Apostolus Corinthios notat, quod eorum mulieres intecto erant capite, & viri comam nutriebant, eosque decori proposita regula revocat ad officium (h). *Vir, si comam*

nu-

(a) Lipsius lib. 1. elect. cap. 13.

(b) Rosin. antiq. Roman. lib. 5. cap. 32.

(c) Hieronym. ep. 2. ad Nepotian.

(d) Socrat. lib. 6. cap. 22.

(e) Conc. Lateran. II. cap. 15.

(f) Hieronym. lib. 13. in Ezechiel. cap. 44.

(g) Chrysost. serm. III. de Propheta Job.

(h) I. ad Cor. XI. 14. seq.

nutriat, ignominia est illi: mulier vero si comam nutriat, gloria est illi: quoniam capilli pro velamine ei dati sunt. Passim antiqui Patres, in primis Tertullianus, Clemens Alexandrinus auctor constitutionum apostolicarum, Epiphanius, Chrysostomus aliique hanc eandem regulam proponunt, ut hinc dubitari non possit, decorum in cultu capitum pro viris brevem comam, pro mulieribus oblongos capillos fuisse (a). Gloria vero mulieris in nutrienda coma tantum permittebat, eam in longum crescere, & modeste nutritre, non adhibitis structoribus & calamistris in annulos torquere. Et huc spectare videtur Canon quidam Illiberitanus, qui vetat, ne qua fidelis vel catechumena comatos, aut viros cinerarios habeat (b). Etenim cinerarii videntur fuisse capillorum structores, qui tum e Germania erant oriundi, & artem crispanandi & ornandi crines, adhibitis calamistris, lucri studio per Romanum circumferebant Imperium, & apud delicatos & delicatas grati erant, & inter officia opulentarum familiarum admittebantur: ideoque eos, tanquam morum corruptores, a fidelium & catechumenarum mulierum famulitio Patres Illiberitani procul arcent. (c).

Primitus quinque saeculis nulla fuit Clericorum tonsura.

§. VI. Jam vero per quinque priora plus minus saecula, non secus ac ipsi Laici Clerici modesto usi sunt capillatio: passimque hodie convenit inter eruditos abrasum in vertice Clericorum caput, quod inferius capillorum circulum relinquit, posterioris aetatis inventum esse (d). Et sane veri speciem nullam habet, primis tribus saeculis, quibus ad internacionem praesertim Antistites quarebantur, tam insigni nota, Clericos se prodidisse. Deinde Optatus vitio vertit Donatistis, quod contra tot exempla in contrarium proposita catholicorum Sacerdotum capita radebant (e), ut forte eos ad agendam publicam in Ecclesia poenitentiam adducerent. Nulli vero exceptioni obnoxia sunt verba Hieronymi, quibus tonsuram Clericorum ita describit, ut eam a communi christianorum nihil distare palam faciat. Etenim in haec verba Ezechieli (f) de Sacerdotibus Judaeorum, *caput suum non radent, neque comam nutrient, sed tondentes attondebunt capita sua,* ita commentatur: *Perspicue demonstratur, nec rasis capitibus, sicut Sacerdotes cultoresque Isidis atque Serapis nos esse debere, nec rursum comam demittere, quod proprium luxuriosorum est, barbarorumque & militantium, sed ut honestus habitus Sacerdotum facie demonstretur; nec calvitium novacula esse faciendum, nec ita ad pressum tondendum caput, ut rasorum similes esse videamus, sed in tantum capillos demittendos, ut operta sit cutis (g).*